МСФО 16 «Аренда» в отношении аренды активов с низкой стоимостью, краткосрочной
аренды, аренды нематериальных активов.

 Для целей сопоставимости данных осуществлен ретроспективный пересчет по
созданным оценочным резервам под ожидаемые кредитные убытки, что привело к
изменениям Промежуточного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года: строка «Изменение резерва под
обесценение кредитов» уменьшилась на 4 916 тыс. рублей (5 139 тыс. рублей – влияние
ретроспективного пересчета, в сторону уменьшения, 223 тыс. рублей – результат
включения в строку корректировок, увеличивающих процентные расходы, на разницу
между оценочными резервами под ожидаемые кредитные убытки и резервами на
возможные потери, в сторону увеличения), на 152 тыс. рублей увеличились
операционные расходы. Наглядно данные представлены в таблице:

Статья Промежуточного отчета о прибылях
и убытках и прочем совокупном доходе

За 1 полугодие
2018 г до
пересчета, тыс.
рублей

Эффект
пересче
та, тыс.
рублей

За 1 полугодие
2018 г. после
пересчета, тыс.
рублей

Корректировки, увеличивающие процентные
доходы, на разницу между резервами на
возможные потери и оценочными резервами
под ожидаемые кредитные убытки

315 (315) 0

Корректировки, увеличивающие процентные
расходы, на разницу между оценочными
резервами под ожидаемые кредитные убытки и
резервами на возможные потери

(538) 538 0

Чистые процентные доходы (отрицательная
процентная маржа)

146 759 223 146 982

Изменение резерва под обесценение кредитов (153 050) 4 916 (148 134)
Чистые процентные доходы/(отрицательная
процентная маржа) после создания резерва
под обесценение кредитов

(6 291) 5 139 (1 152)

Чистые доходы 60 456 5 139 65 595
Операционные расходы (155 564) (152) (155 716)
Операционные доходы/прибыль до
налогообложения

(95 108) 4 987 (90 121)

Чистая прибыль/убыток (95 159) 4 987 (90 172)
Всего совокупный доход (96 461) 4 987 (91 474)

«КРАЕВОЙ КОММЕРЧЕСКИЙ СИБИРСКИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ БАНК» ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
Примечания к промежуточной консолидированной  финансовой отчетности
 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года
(в тысячах российских рублей)

16

В отчете о финансовом положении представлена информация по налогу на
прибыль с отражением в активе чистых текущих требований по налогу на прибыль и в
пассиве чистых отложенных налоговых обязательств.

4. Денежные средства и их эквиваленты

 30.06.2019 31.12.2018

Наличные средства 153 093 143 965

Остатки по счетам в Банке России (кроме обязательных